
RIFIUTI ED IGIENE AMBIENTALE   
AMBIENTE E VERDE 

 
DETERMINAZIONE N. 2598 DEL 28/03/2024

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO DI RIMOZIONE, 
TRASPORTO PRESSO CENTRO DI RACCOLTA, CANCELLAZIONE DAL PUBBLICO REGISTRO 
AUTOMOBILISTICO (PRA) E DEMOLIZIONE DI VEICOLI ABBANDONATI SU SUOLO PRIVATO 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI LIVORNO – CIG A011A24540 – TERZO CONTRATTO 
ATTUATIVO – CIG B0EFA3F05D

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE,

• con propria Determinazione n. 7185 del 26/09/2023 è stato affidato alla società 
Autodemolizione Livornese S.r.l., CF e PI 00970740494, con sede legale in Via di 
Vallinbuio n. 26, 57121 Livorno, il servizio di “Rimozione, trasporto presso centro di 
raccolta, cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e demolizione di 
veicoli abbandonati su suolo privato nel territorio comunale di Livorno” nella forma 
dell’Accordo quadro ex art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023 per una spesa complessiva 
quadriennale massima presunta pari ad € 10.000,00 oltre IVA;

• il contratto per l'affidamento dell'Accordo quadro contenente il capitolato prestazionale e 
l'elenco dei prezzi unitari di cui al modello scomposizione offerta è stato concluso in data 
28/09/2023 mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;

• con determina n. 7994 del 20/10/2023 è stato stipulato il primo contratto attuativo del 
servizio di cui trattasi, per € 491,00 oltre IVA;

• con determina n. 8928 del 22/11/2023 è stato stipulato il secondo contratto attuativo del 
servizio di cui trattasi, per € 309,00 oltre IVA, per l’importo complessivo finora affidato di € 
800,00 oltre IVA;

RICHIAMATE le clausole dell’Accordo quadro stipulato in data 28/09/2023, in particolare 
l’articolo 5, secondo cui:

• “L’Amministrazione, secondo le esigenze che dovessero sorgere nel periodo di vigenza 
dell’accordo quadro, stipulerà i contratti attuativi alle condizioni previste nell'Accordo 
stesso e nel Capitolato prestazionale. In particolare i singoli contratti attuativi dovranno 
indicare:

▪ oggetto delle prestazioni da eseguire;
▪ importo del contratto;
▪ termine di esecuzione della prestazione”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 28/03/2024 14:22:48 - Determinazione N.2598/2024 - Data 28/03/2024



• “Previa adozione delle determinazioni dei singoli affidamenti, i singoli contratti di appalto 
derivanti dal presente Accordo Quadro saranno stipulati mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 tramite trasmissione a 
mezzo PEC della determinazione di impegno di spesa;

• “Le prestazioni contrattuali dovranno essere eseguite secondo le specifiche contenute nel 
Capitolato Prestazionale e nell’offerta presentata in sede di affidamento. L’Appaltatore si 
impegna ad eseguire le predette prestazioni, senza alcun onere aggiuntivo per il Comune di 
Livorno”.

VISTA la necessità di procedere alla rimozione dei veicoli abbandonati indicati nell'elenco Allegato 
1, parte integrante della presente determinazione non pubblicabile;
PRESO ATTO che per ciascun veicolo presente in elenco Allegato 1:

• è stato regolarmente avviato e portato a termine il relativo procedimento amministrativo ai 
sensi della L. 241/90, come dettagliato in Allegato 2 alla presente parte integrante, 
conclusosi con emanazione di Ordinanza Sindacale di rimozione emessa ai sensi dell'art. 
192 del D. Lgs. 152/2006 nei confronti dei soggetti responsabili;

• risulta l'inottemperanza all'ordine di rimozione sopra richiamato a seguito di verifica del 
Settore Polizia Locale;

DATO ATTO che:
• per l’accordo quadro di cui sopra è stato acquisito apposito CIG A011A24540,
• per il presente terzo contratto attuativo è stato acquisito il numero di CIG derivato: CIG 

B0EFA3F05D;
VISTI gli importi unitari (come da schema offerta approvato con Det. n. 7185/2023), Allegato 3 alla 
presente determinazione, di cui costituisce parte non integrante;
TENUTO CONTO:

• della tipologia di veicoli da rimuovere,
• della conseguente necessità di procedere alla cancellazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico (PRA) per i veicoli sottoposti a registrazione,
• dello stato di deterioramento in relazione al quale prevedere l'applicazione dell'importo 

concordato per mancanza di parti essenziali;
• che l'importo unitario per il servizio, riferito ai singoli veicoli, si compone di più voci tra le 

quali, nello specifico, anche la cancellazione del veicolo dal Pubblico Registro 
Automobilistico il cui importo risulta per legge esente IVA, come dettagliato nell'allegato 1 
alla presente;

PRESO ATTO che, in relazione a quanto sopra, il costo complessivo del servizio da attivare 
ammonta ad un importo netto di € 768,00 corrispondente ad importo complessivo di € 913,20 IVA 
inclusa di cui:

• € 660,00 per “rimozione e rottamazione” + IVA al 22%
• € 108,00 per “radiazione” esente IVA;

VISTA la Parte II del D. Lgs. 36/2023 relativa alla “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” e 
in particolare l’art. 48, comma 3, del medesimo Decreto, a norma del quale, anche per i contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa;

DATO ATTO che è stata espletata apposita procedura n. 011586/2024 tramite piattaforma 
telematica START, conclusasi nei tempi previsti, nella quale l'operatore economico 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 28/03/2024 14:22:48 - Determinazione N.2598/2024 - Data 28/03/2024



Autodemolizione Livornese S.r.l. ha presentato la propria offerta economica nel rispetto dei prezzi 
già concordati e fissati con l’accordo quadro concluso in data 28/09/2023;
RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del 3° 
contratto attuativo dell'Accordo riferito al servizio di “Rimozione, trasporto presso centro di 
raccolta, cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e demolizione di veicoli 
abbandonati su suolo privato nel territorio comunale di Livorno” a favore della società 
Autodemolizione Livornese S.r.l. - CF e PI 00970740494 - alle condizioni prestabilite nel contratto 
di Accordo Quadro e capitolato prestazionale e nell'elenco dei prezzi unitari di cui al modello 
scomposizione offerta (Allegato 3) per l'importo complessivo di € 768,00 IVA esclusa;
RITENUTO di procedere ad impegnare la somma di € 913,20 da imputare al capitolo 9509 “Servizi 
di Igiene Urbana” C.P.F. 1.03.02.15.000 annualità 2024 del PEG 2024 – 2026;
VISTA la dichiarazione debitamente sottoscritta dal fornitore sulla Tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della legge 136/2010, già acquisita agli atti d'ufficio;
APPURATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che “sono 
esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”
DATO ATTO della regolarità contributiva della società Autodemolizione Livornese S.r.l. accertata 
mediante acquisizione di DURC Allegato 4 parte non integrante;
VISTO il Piano integrato di Attività ed Organizzazione – sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” - PIAO 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 
30/01/2024;
DATO ATTO che:

• il R.U.P. del presente affidamento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente e Verde 
Dott. Leonardo Gonnelli il quale ha rilasciato apposita dichiarazione di assenza di conflitto 
di interessi assunta agli atti al prot. n. 124895/2023,

• i dipendenti a vario titolo coinvolti nella procedura di cui trattasi non hanno comunicato 
potenziali conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento 
dell’Ente;

VISTI:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stato aggiornato ed 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, nel quale sono 
individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata 
triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2024-2026;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 “Riorganizzazione dell’ente: 
modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 
526/2020 in relazione all’attuazione del PNRR”;

• la Determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 “Riorganizzazione dell'ente 
- modifiche al funzionigramma approvato con Determina n. 4776 del 23/06/2023”, con la 
quale si è proceduto all’approvazione del nuovo Funzionigramma;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 28/03/2024 14:22:48 - Determinazione N.2598/2024 - Data 28/03/2024



• l'Ordinanza Sindacale n. 230 del 29/06/2023 e la successiva n. 485 del 28/12/2023 di 
conferimento e conferma incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, 
relativi al riassetto organizzativo stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 
fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

• la Determina n. 7873 del 21/10/2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Posizione Organizzativa del Settore “Ambiente e Mobilità”, prorogati con determina n. 6945 
del 24/10/2022;

• le Determinazioni del Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità n. 9576 del 13/12/2019 
avente ad oggetto: “delega interorganica di funzioni gestionali ai titolari di incarico di 
posizione organizzativa del settore Ambiente e Mobilità”, n. 5343 del 4/9/2020 di modifica 
interorganica di funzioni gestionali del Settore Ambiente e Mobilità, n. 3828 del 13/5/2021 e 
n. 60 del 04/01/2024 di organizzazione del Settore Ambiente e Verde;

VERIFICATO dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 
nell’art. 183 co. 8 del TUEL;
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto come previsto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e interamente richiamate nel presente dispositivo

1. di approvare la conclusione del 3° contratto attuativo dell’Accordo quadro stipulato in data 
28/09/2023 per il servizio di “Rimozione, trasporto presso centro di raccolta, cancellazione 
dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e demolizione di veicoli abbandonati su suolo 
privato” elencati nell'allegato 1 alla presente parte integrante non pubblicabile per un 
importo netto di € 768,00 corrispondente ad importo complessivo di € 913,20 IVA inclusa di 
cui:
◦ € 660,00 per “rimozione e rottamazione” + IVA al 22%,
◦ € 108,00 per “radiazione” esente IVA;

2. di dare atto che il servizio oggetto del presente provvedimento costituisce il terzo contratto 
attuativo dell’Accordo quadro affidato, con determinazione n. 7185 del 26/09/2023, alla 
Società Autodemolizione Livornese S.r.l. - CF e PI 00970740494 - e che l'importo di spesa 
del presente affidamento rientra nell'importo massimo stimabile presunto pari ad € 
10.000,00 oltre IVA come per legge (art. 2 accordo quadro);

3. di affidare il servizio di cui al punto 1) alla Società Autodemolizione Livornese S.r.l. CF e 
PI 00970740494 con sede legale in Via di Vallinbuio 26, 57121 Livorno in virtù 
dell'accordo quadro stipulato in data 28/09/2023 (CIG. A011A24540);

4. di assegnare al presente affidamento il numero di CIG derivato: CIG B0EFA3F05D;
5. di impegnare la somma complessiva di € 913,20 da imputare al capitolo 9509 “Servizi di 

Igiene Urbana” C.P.F. 1.03.02.15.000 annualità 2024 del PEG 2024–2026 a favore della 
Società Autodemolizione Livornese S.r.l. CF e PI 00970740494;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 dell'Accordo Quadro, il contratto esecutivo verrà stipulato 
per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

7. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 c.7 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento al 
settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 28/03/2024 14:22:48 - Determinazione N.2598/2024 - Data 28/03/2024



8. di trasmettere, ai sensi dell’articolo 191 c. 1 del TUEL, il presente provvedimento, non 
appena acquisita la sua efficacia ed unitamente al visto di cui al punto successivo, ad 
Autodemolizione Livornese S.r.l. ai fini della comunicazione obbligatoria al destinatario 
delle informazioni relative all'impegno;

9. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza al Settore Polizia Locale;
10. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possibile presentare ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. della Toscana nei termini di legge, ossia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'art. 29 D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Livorno per la durata di 
giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con 
delibera di Giunta n. 10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 28/03/2024 14:22:48 - Determinazione N.2598/2024 - Data 28/03/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
a573235ab5847c36039bd54e6673dd6a12a17a816b5e32f2a045643e1e07ee86

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.2598/2024
Data: 28/03/2024
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO DI RIMOZIONE,
TRASPORTO PRESSO CENTRO DI RACCOLTA, CANCELLAZIONE DAL PUBBLICO REGISTRO
AUTOMOBILISTICO (PRA) E DEMOLIZIONE DI VEICOLI ABBANDONATI SU SUOLO PRIVATO NEL
TERRITORIO COMUNALE DI LIVORNO – CIG A011A24540 – TERZO CONTRATTO ATTUATIVO – CIG
B0EFA3F05D

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 28/03/2024 14:22:48 - Determinazione N.2598/2024 - Data 28/03/2024

ID: b140635f6f37a406

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b140635f6f37a406_p7m&auth=1


